¶ Nunc vero satis sit monuisse debere medicos singu-
 lis annis corpora hominum disseccare, qui ex morbo in

zenobijs mortem oppetunt. nec in illis cum difficulter hoc fiat, absolutā totius quærere dissectionē, sed mēbris proprie qđ morbo affectum credi. in laterali morbo pectoris: in coli dolore intestinorum: in phthoe tabe q; pulmonū. duo enim potius sunt quā vnus, nā & hoc addendum in narratione ipsa fuerat. in febribus cordis ac iecoris. in attonito morbo cerebrum cum corde. in asclite renes omentū iecur peritoneon. nāq; alia sunt vt principia alia aut ex morbo obleduntur. in arquato fel & sima seu caua iecoris. in mala concoctione vermiculus. at in doloribus satis manifesta est ratio dicēte Hippocrate, quod vbi dolor ibi est morbus.

Quod laserpitii succum ignorant: præcipuis vero carent auxiliis. Cap. 90.

NONAGESIMVS abusus est cum laserpitiū ignorāt succūq; eius, hic ab alijs succus Cyrenai cus vocat. iam vero sæpe dixi me vnus tantū pro exemplo solere mentionem facere: cum alia innumera simili lapsu reprehendere velim. igitur opus cyrenaicus qui & laser: à Dioscoride his notis describit. odorem myrrhe habet, color quasi subrufus, optimusq; qui translucidus. nota vero plantæ est qđ, caulis ferulæ, folia apij, semen latū. Theophrastus vero asserit folium suaue, fructum vero illius & mollē & acrem, semen aut vt atripli eis foliatū latumq; radix eius ad magnitudinem cubiti ascendit. extuberatq; suprema parte: totaq; vis huius in radice fermè est. manditur aut recens recisa radix ex aceto, colos aut folij aureus ē. succus acris, excipit aut sic. radices inciduntur ac soli exponuntur: nā qui defluit liquor siccat a feruore solis: cum farina excipitur quatiturq; ac sic seruatur, excipitur & ex caule alius nō adeo probatus. nihil aut antiquis adeo familiare ac in vsu. & merito vt docebimus Silphium plantā eius Græci vo-

lib. 3. ca. 8 5 a

libr. 6. ca. 18
de causis plā/
tarū. & lib. 7.
de histo. c. 2.
et lib. 8. ca. 17.
& lib. 6. ca. 3
& lib. 9. ca. 8
& 6. de cāis
617. caap 3
de histo. lib.
ē eodē ca. 6
de causis plā/
ta. cap. 5 a

rabant. Inquit aut in .4. libro cyrenensis regio plurimè
 affert laserpitiū odoreq; suauissimum. refert vero inter
 odorantes plantas illud. nec pigebit referre quāq; obi-
 ter quæ ille scripserit de eius ortu miraculo similia. re-
 fert enim in Africa imbre crasso ac piceo, syluā enatam
 laserpitii ante Cyrenē conditam annis septē. iucundum
 in cibus odore suo eius succum esse refert, nō solū Theo-
 phrastus sed & Plinius. Quin & qui scripsit de honesta
 voluptate quāuis iunior illud miscet oibus eduliis que
 odore vult nobis commendare. tanta vero illi vis inest
 Dioscoride authore vt in ore cōtentus succus toto cor-
 pore, breui quandā sudoris imaginē effundat. quo fit vt
 minime obscure aut mediocres illius vires esse possint.
 Cæterū præter id qđ pecora persanat & expurgat, iucun-
 dumq; carniū illaz odorem efficit: ad hominis vsum
 septem præbet auxilia præstantissima. Primum quidē qđ
 à Theophrasto enarratur, concoquēdi: atq; in hoc præ-
 tereo quāta medicamentoꝝ inopia laboremus: hoc aut
 singulare ēt est. nunc aut de vera concoctione sermonē
 habeo, non aut de præparatione. inde in morbis præci-
 pue frigidis & in sanis utilis, innatū enim calorē fouet.
 Inde præcipua ei secūda laus, nā cibos iucundos odore
 efficit ac gustu: alioquin toti corpori salutaris. Tum ve-
 ro & tertia illi gratia est in repellendis venenis vt Dio-
 scorides enarrat. quo nil pōt esse vtilius in quotidiano
 præsertim vsu. nō solum aut in his causis confert sed &
 in extremis venenis vt canis rabidi morfu: itemq; spon-
 taneis carbunculis anthracibusq;. Quartū vsum in pe-
 ctoris, collumellęq; vitijs affert: quibus quisq; fermē la-
 borat. atq; eo ego sæpe vtor: vocem aut lenit totiq; par-
 ti quæ spiritū continet non leuē præbet vtilitatem. Cō-
 mēdatur & quinto in omnibus cutis affectibus qui co-
 lorem vitiant nec solum in his sed etiā clarius, cancre-
 nis, ac verrucis: omnibusq; que vitio frigidioris humo-

ris externas partes affligunt. Sexta laus est in febrili rigore: ac conuulsis rigentibusque. Ultima est in dentium doloribus ac etiam erosionibus. habet & præter hæc alia plura, sed non adeo præcipua ut quod arquatos curet: ac colorem optimum efficiat, ut pro furo mulieribus constet. tanta vis unius rei est quam nec à pluribus expeteremus. & tamen cum nihil consimile habeat, notissima excidit res in morbis salutaris, usu iucunda, sanis utilis. Quid igitur in alijs sperandum est? Haud dubium est nunc Belzoi vocari succum Cyrenaicum. nunc solis pigmetarijs in usu est, plantam qui ex India veniunt eisdem notis efferunt, quibus sulphurum descriptum est. idem odor, idem sapor, idem usus, ad eadem enim præstat, ad quæ ille antiquorum. habet & quædam propria, quorum haud interest meminisse, cum nec authoritate constent, nec retulisse ex usu fuerit. Simili incuria negligunt omnia medicamenta morbis propria: atque si habent, talia habent quæ melius sit non habere. ubi enim titimali usus in asclite? ubi theriaca vera, pluribus morbis ac validis simul propria? Quis audet elleboro atram purgare bilem? sed purgant imo exagitant. ubi ad ventriculum humidum chærefolium quod mihi præsentis anni commodum inueni. ad deiectionem appetentis cibi menta, ad imbecillitatem vero absinthium. ubi parietariæ usus ad lapidem nisi exterius coterendum? ubi bubonion seu inguinalis herba ad tumores? ubi auxiliium concoquens? nam quæ habent præparant haud concoquunt. vix vnum habent salutare, ac præcipuum auxiliium, in gallica lue. At nos his contradixisse alias videmur: sed in his quæ expurgant tantum cum emendata non sunt. Sed huic etiam è directo iam repugnauimus. non hercle, nam non omnia oibus misceri debent, nunquam tamen simplicia optima sunt. quæ etiam non purgant raro noxa carent ob id tutius alijs emendantur at propria tamen non ignorasse expediet. sic ex vitio vitium oritur, cum rationem exercitationis ignoramus esse

Abusu. 13. &
libro proprio.

abusu. 884

autē propria vniuscuiusq; morbi auxilia iam ostensum est, atq; efficacissima, de qbus Galenus scripturū se librū pollicet. sed nō quæ ab antiquis tradita sunt solū oportet inspicere, verū quæ experimento rñdent. Tantū vero tribuerunt veteres experientia, vt etiam amuleta inter strenua auxilia collocarint. sic laspidem viridem Galenus in ventriculi affectibus, Alexander & Aetius in alijs alia atq; alia permulta scripsere.

¶ Optimum igitur est post lenitiones præparationes coctiones purgationes ac talia præcipuū in vnoquoq; morbi genere habere auxiliū: vt de podagra & phthoe diximus.

Quod loco sectionis ac cauterij escharoticis
emplis utuntur. Cap. 91.

NONAGESIMVS PRIMVS abusus est cū in sectionib⁹ ac cauterijs administrādis ob ignorantiam muscutorū venarum ac arteriarū escharoticis medicamētis (potentialia vocant illi cauteria, vel ruptoria) administrāt. peccant autē multis modis primo quia diutius hominē torquent augentes febrē & vigilias, vnde quādoq; in hecticā hac ex causa transeunt, interim et aliqñ sanies intra penetrat, fitq; morbus insanabilis: nā operatio hæc nō nisi tarde perficitur, vt aliqñ etiam diē quartum aut quintū attingat. hoc autē dicebat Albucafis, horū tarditatem inculans. tertium incōmodum est qđ loco salutaris impressionis quæ ab igne fit, venenosa qualitas iniungit. fiunt enim hæc medicamenta aliqñ ex cantharidibus: quāq; leniora sint quā vt profundius penetrent. quandoq; vero ex calce ac capitello. fiunt & ex præcipitato: est autē hoc genus argenti viui iam igne extincti, inde æreo vase tādū confricato donec rubeat. omnia autē hæc venena sunt. dicebat autē Princeps iuu. mēta cauterij quatuor sunt prohibere vlcus ne fer

quarta prima
cap. 19.

pat, sanguinē constringere, mām corruptā finire & frigidam malā qualitatem tollere. quāq; & in calida nō parum iuuat si Albucasi credimus. horum nullū inest auxilioꝝ escharotico medicamēto. ideo dicebat bene Gentilis ibi exponens, qđ quando Auicēna dixerat melius est vt cum medicamento tollatur caro corrupta quā cū ferro in malis vlceribus ob periculū musculoꝝ ne ledatur vel ob arterias aut venas: intelligendū esse hoc comparando escharotica solū incisioni non aut cauterio ex igne. Paulus in libro sexto innumeras cōmemorat operationes quæ vel igne aut ferro administrātur. paucula in septimo emplastra ad rumpendum abscessus vt ex fermeto, & smilion qđ robustissimū ex eo genere est. adde quōd mēbra aliqua omnino id genus medicamēti non sustinēt. vt de oculis dicebat quāq; adhibeat palpebris. sunt & genera morboꝝ quæ escharotica abhorrent: irri tantur enim nō parum vt carcinoma ideo cauterio curabat Paulus. Sed obijciunt ætatem ac sexum: tum vero qđ crusta ipsa ex medicamento diutius inhæret, quā si igne obducatur, tum qđ vbi incerta est meta magnitudinis abscessus, tutius negotium medicamēto quā igne peragitur, tum etiam qđ in cancerosis vlceribus vbi carcinoma exquisitum non est, ferrum non tuto agit: cauterium autem sanas etiā partes afficit. indicio esse emplastra excogitata, alias nullius futuri vsus.

¶ Sed hæc parū ad rem, nam qđ ad ætatem & sexum pertinet occulte plerūq; peragitur: celeriusq; absoluit dolore, qđ metuere discat. at vero cauteria hæc quæ adeo in vsu sunt aliis in cruribus aliis autē in brachiis nunc, antiquo tempore vix ea nota fuisse existimo. & signum huius etiā est quod Rinaldus in suis parabolis & Nicolaus Florētinus qui diffusius hanc tractarunt mām, nullius antiquorum meminerint, qui dixerit locū eum qui cauterio sit vexatus, apertum tenendum esse: permit

quæta primi
cap. 27.

lib. 6: cap. 9.
cap. 45.

lib. 7. sumi
cap. 19.

dumq; vt sanies fluat. nihil tamē crebrius hīs tēporibus
 conspīcere licet, q̄ ramicosos hos miseros monachos
 ob clamorē assiduū, & cauteriis perpetuis obligatos
 ob medicorū imperitiā. Philosophus in problematibus
 inquit quæ sub alis & iuxta inguina erumpunt in abscef-
 sus, medicamento rūpenda sunt: qui autē lati sunt abscef-
 sus alibi, igne, acuti ferro. censet sub alis & iuxta inguina
 periculum ex ferro accedere, cauterium autem & sectio-
 nem ex ære fieri consulit potius quā ex ferro, quod ce-
 lerius sanescant, quæ vruntur pertunduntur ue.

par. prima p̄
 blem. 34. &
 36. & 35.

¶ Dixerim igitur in carcinomate ac talibus quæ acuto
 cōstant humore, explodendū esse vsū escharoticoꝝ. in
 oibus et nondum vlceratis locis opus esse ferro vel ære
 igne ue. tū etiam in mēbris nobilibus: in fistulis quoq;
 seu malignis ac difficulter sanabilib⁹ similibus. in oibus
 etiā febrientibus, in oibus debilibus, in omnibus maci-
 lentis, in his quibus opus est celeritate, in locis propin-
 quis mēbris principalibus, seu vbi fluxus humorū timea-
 tur, ignis aut æris vsus est necessarius: emplastrū autem
 fugiēdum. memini vidisse nobile virum qui cum nihil
 mali pateretur, dum œdema curare nituntur ob inscitiā
 emplastro escharotico in incurabilē sinum egregios no-
 stros huius temporis medicos chirurgos ac etiam phy-
 sicos cōmuni sententia traduxisse.

Quod sæpius in febrium sine balnea præ-
 termittunt. Cap. 92.

NONAGESIMVS SECVNDVS abusus
 est cum balnea in febriū sine prætermittūt, viden-
 tur autē non minus peccare ex hoc præpostero ordine,
 quā cū adhibent ante coctionē vt superius diximus.
 est autē febris propriū tria facere mēbra ad ficcam & ca-
 lidam intemperie traducere: corpus arefacere: & cutim
 condensare, cum ob siccitatē cutis trahat immodice, at

abusus. 5 26

vero balneū hęc omnia appositissime soluit. nā cutinē rarefacit: humectat corpus, atq; ifrigidat, & impinguat. febribus ephemeris conuenire ob hęc creditur, cōuenit & hecticis. verū in putridis necessario spiritū inflāmatio ac diurnę febris modus quidā necessario copulat. de quo haud sine causa mihi in libro contradictoris dī cendū fuit. nunc hercle satis erit si ostenderimus id esse ex antiquorū omnium snīa qđ ab omnibus negligitur.

cap. 3. ¶ Igit̃ in decimo artis curatiue, dum ad curā eius laborātis vocatus esset qui ex inedia sermē perierat: die. 14. eum lauit: ac rursus. 16. sed & hoc stante ēt febre, inquit enim cū diei. 13. accessionē facile tolerare vidissem. at ne in diaria febre vna lauatiōe contenti erimus aut expe-

cap. 2. ctabimus solutionē? cum ter lauaret octauo artis curatiuę iuuenē in die. & rursus sub fine inquit: iā & alium sic curauimus mirantē quomodo frictiōe, & vnica lauatiōe multoꝝ dierum inæqualitatē dissoluerimus. ac

cap. 3. rursus; nō semel aut bis meminisse aut ter, verum sæpius quā possumus: in primo statim die ad vesperā eos quī diaria febre laborarūt, tum magis in secundo ac etiā in tertio lauasse ægros. at vero in putridis, vt ad rem dubiam illis, non exploratā quorūdam more traducā sermonē, iam mihi est insistēdum: nemo enim tā absurdus est medicus seu Arabs seu Græcus seu etiā Latinus, quī ephemeris balneo nō curet: quāquam & illud hi nostrū Aesculapii negligent: vt omnī conatu quantum in illis est, cōsilio ex paruis magnos, inde errore ex illis rursus morbos letales reddāt. Galenus igit̃ (postq; nisi Galenū hi sciunt, nulliq; alii credunt, quin ēt Galenistas se vltro vocāt, habeantq;): in nono artis curatiuę cum iuuenem sanguinea laborantē febre, sectione venę vsq; ad animi defectiōē curasset, etiam sudore superueniente, in tertio nihilo minus hominem lauit ab eo cōputando, quo sanguinem detraxerat.

cap. 4.

¶ Igit̃ in decimo artis curatiuę cum iuuenem sanguinea laborantē febre, sectione venę vsq; ad animi defectiōē curasset, etiam sudore superueniente, in tertio nihilo minus hominem lauit ab eo cōputando, quo sanguinem detraxerat.

¶ At quid opus est tot exēplis ex decimo eiusdem snia cap. 103
 totius rei colligat. inquit enim rationabilius fuerit nec
 in principio febrium aut incremento homines lauiffe.
 Quippe tunc densata ac coarctata non solum est cutis,
 sed etiā quæ sub illa est caro. At in febris inclinatione,
 vel incipiente vel procedente vel ēt amplius progressa,
 & nos sæpe, & alii quidā medici multis ægris balneum
 adhibentes, non parum frequenter cōtulimus, inde post
 pauca subiicit. Itaq; ex omnibus quæ de balneis retuli-
 mus, vna summa colligitur, euacuari per ipsum si quidē
 quicquid in corpore humidū aut fuliginosum fuerit. cō-
 sistuntq; per ipsum in nāli symmetria tū caro ipsa, tum
 cutis, solidarumq; partiū ariditas corrigif. & calor ille
 nō modo qui ex lauacro accessit, sed etiam qui prius af-
 fuerat ex frigidæ lauacione summouetur.

¶ At ne aliquid cōmemorem in hecticis? vbi si quid est
 præsidii relictū, in hoc vno vel solum consistit auxilio.
 Sed rursus ad putridas febres orationem ipsam desecta cap. 93
 mus: hic idē in. II. libro inquit: itaq; eos cū fiducia laua-
 mus in balneo, aut medicamētis raram cutē facientibus cap. 76
 vtimur, aut vinū vel aquam frigidā damus vbi conco-
 ctorum humoꝝ signa apparuerint. Aetius etiā libro. 5. cap. 78
 dum de cura agit putridarū in generali per res nō natu-
 rales, balneum, concoctione apparente in oibus conue-
 nire existimat febribus. idem in sequētibus etiā consulit
 dum peculiariter de ardētibus tractat. Quinimo & fri-
 gidæ vsum qnq; in his suadet. Nunc aut non est præsen-
 tis instituti ea cōmemorare quæ aliorū errore possent
 nobis imputari. Idem Paulus dum putridarū febrium cu- lib. 2. ca. 18
 ram edocet: oēs concoctā iam mām reposcunt. Idē Ale- lib. 5. cap. 44
 xander quāuis solus ex Græcis mām haud concoctam in fine
 etiā lentam, aut crassam expurgare cōsulat: si modo mo-
 leste, contra omniū alioꝝ sniam, nobiscum tñ & in tem-
 pore & in modo, hac vna in re consentit. Et Princeps in

r. 2. cap. 8.
& 42.

cap. 16.

ca. 254

cap. 10. folio
385. col. 4.
8c. 387. col.
3.
lib. 3. ca. vlt.
cap. 6.

3. textu & cō
men. 44.

tex. & ca. 58

prima quarti sui libri frequēter exhibet vt in cura Catu-
sonidis & tertianæ puræ. Hoc autē non est oīno in quo
disputamus quāuis eius verba generalē balnei in febrī-
bus vtilitatem declarent. Hali ēt libro. 3. cum tradidisset
curā febris continuæ inquit postq̄ reliquerit eū febris,
vtatur regimine cōualescentiū iam supra dicto. dixerat
aut hoc in primo libro cū inquit: & vtantur calefactio-
ne in media balnei domo cum aqua dulci temperata.

Rasis ēt in. 18. continentiū tum Galeni autoritate tum
sua inquit, conualescens cum debilis fuerit balneo cibus
ac vino fouēdus est. refert aut hoc quibusdā in locis ex
artis curatiūq̄ libris, tum vero melius ex arte medicina-
li in fine vbi Galenus enumerās ea per quæ reficit, con-
ualescens balnea cōnumerat. atq; si ea ad generalem vi-
rium recuperationē cōmendantur ex quocunq; morbo
debilitatis, quid in febribus vbi vel maxima pars curæ
hoc auxilio, vel etiā tota cura pficit. Cornelius quoq;
Celsus libro. 3. inquit dum de febrīū curatione in gñali
ageret. Vtile est ēt in balneū ducere: prius demittere in
soliū: post vngere: iterūq; ad soliū redire: multaq; aqua
fouere inguina. Dies me deficiat si oēs in mediū adduce-
re voluerō. Sed reclamabunt protinus in sequendā con-
suetudinē. olim fuisse pauperibus ac diuitibus ex æquo
balnea in vsu. nunc vero solis Germaniæ populis: atq;
his qui lupanar frequētant. indicio est q̄ in Italia Ther-
mē iuxta id sunt. at non mehercle vident Hippocratem
aut Galenū vidisse, qui libro de victus regimine inquit:
quāuis balnei vsus paucis cōsuetus sit, nihil minus egro-
tantes ad ipsum deducendi sunt q̄ fieri pōt cōmodissi-
me. at non solū in febribus sed ēt in peripneumonij cæ-
terisq; morbis phlegmonē habentibus cōuenire ibi do-
cet. nec nō qualiter & quō concocta si quidem materia,
nā in ardenti febre vbi sola bilis abūdat, nō viscida, nec
crassa, nec cū phlegmone iuncta, ēt ante coctionē cōue-

ñit. sed hoc periculosum. docet in quã & Galenus nõ so-
lum balneũ sed & olere inunctionẽ tepidioris à balneo
cõuenire, eisdem quibus etiam ipsa lauatio caufis.

ex. & cã vlti
cap. 62.

¶ Quãobrem hæc vñ fit regula. in oibus ephemeris
ac hecticis balneũ semper conuenit. quod aut de balneo
dico, idem de olei inunctione consulo. in putridis autẽ
in quibus neq; phlegmon, nec humor adest crassus, aut
glutinosus, aut obstructio aut nimia repletio fueritq; ar-
dens febris, balneũ etiam cõuenit ante coctionẽ. in cæte-
ris si materia peccãs fuerit calida concocta materia ma-
nente etiã febre, seu phlegmonẽ adsit seu non adhuc cõ-
uenit. & rursus in omnibus vere conualescẽtibus seu ex
febre ab humore calido seu frigido seu et cum phlegmo-
ne seu etiam à morbo non febrili.

Quòd in capitis & superiorum membrorum
percussionibus ac uulneribus non pur-
gant ualidis medicamentis. Cap. 93.

NONAGESIMVSTERTIVS, abusus est;
cum in capitis ac superiorũ partium uulneribus
ac percussioibus inualidis purgãt medicamentis homi-
nem. beatã cassiam exhibẽtes. Cur ego non illos grãdes
medicos non accusẽm? ad oẽ genus erroris armatos vt
ægros perimãt. erat spes in febribus saltẽ quas quotidie
tractãt eos aliqd scire. sed quot modis, quãq; pernicio-
se in illis aberrẽt iã in pcedentibus ostẽdi. vt si vel cõ-
sulto vellẽt delinquere, vix hæc attingerent metã. quãq;
nõ pauci consulto aberrẽt, vt morbos in diuitibus pra-
stinent. inde transit consiliũ in vsum ac nãm. Dum vero
rariora tractãt nihil oino norunt. appello aut rara ver-
tiginẽ, attonitum morbũ, sybillũ, uulnera ac phlegmo-
nes, hydropẽ, urinæ fluxũ quem frigidis ad perniciẽ cõ-
rãnt, alioquin facile cessurũ medicamẽtis. semel eni Dia-
betes in Italia à Mattheo Ferrario pro miraculo visa est;

bis à Galeno in calidioribus et regionibus, cum frequenter
 fitum sit urinae fluxus ille morbus acutissimus et periculosus,
 hic levis & diuturnus, sed cum de hoc alias dixerim ad rem
 ab initio oppositam reuertor, periculum est in vulneribus
 his ne phlegmone excites, atque id maximum igitur diuerse-
 mus materiam quam id facere potest ac expurgabimus, videtur autem
 una ratio haec atque turgētis materiae in qua. 2. regim. acut. pur-
 gat Hippoc. cum phlegmonem minuat, nec video salutaris
 auxilium at cucurbitulas apponunt non expurgato corpore
 non solum in his, sed incipientibus quibuslibet morbis angina,
 animi deliquio, percussionibus, terroribus, capitis do-
 lore, cum hoc prohibeat Gal. in libello huic tractationi di-
 cato. unde subiicit ubi magis convenire videbatur, in cere-
 bri phlegmone fluente materia non convenire nisi prius expur-
 gato corpore, sedataque fluxione, igitur huius erroris causa est
 ex alio transitus cum soleant tonsores in vulneribus adhi-
 bere, cum ex errore in errorem migrent, sed denuo ad rem re-
 uertar, praedixi enim futurum ut rem aggrediar infinitam, si sin-
 gula in quibus gravissime peccant medici, per capita tracta-
 re voluero. in genere igitur mihi dicendum est, ut paucissi-
 mis veritatis amatoribus, cuius ego pertinacis defensione
 totius ferme periclitatus sum, totaque gratuito suscepi ini-
 micicias, satisfactam. sed me huius oppositi haud piget, nec
 solum in ipsa summa capio voluptatem, sed et in sensu huius
 pertinacissimae voluntatis. Ergo quod in vulneribus hic me-
 dicamento valido utendum sit ratione ipsa ostendi. scio quam
 multa hic atque alibi obijci possint tum in aliis: sed iam saepe
 us illos, ad libros contradicentium medicorum reieci. neque
 enim in tam absoluto ac brevi quale hoc est opere, talia
 possunt declarari. Quamobrem ad auctoritates me convertere
 iam non enim ignoro, non turgere hic materiam dicturos, imo
 turgent cum praedolore ad vulneris locum raptim deferatur,
 nec coctio vlla expectanda cum febris non adsit, nec praeparatio
 materiae, cum alioquin corpus ductum sanum esset, nec mo-

tus ille medicamēti, agitare illā merito dici pōt cum iā absq; eo illa in motu sit. ac rursus ad cōtrariū eius locū ad quē cum periculo deferē, reuellat & euacuet. Aetius nāq; libro. 14. docet in vulneribus neruoꝝ si corpus sit plenū prauis humoribus medicamēto vtendum esse. Et hoc intellexit Princeps, cū dixit de genu loquēs: & vt festines in illius apostematibus, vulneribus, ac vlceribus, cū sectione venæ & purgatione. Sed quid clarius Hippocratis snia ex libro de vlceribus. 4. de morbis curandis scripta: inquit enim. Purgatio p aluum plurimis vlceꝝ prodest. præterea vulneribus quę in capite sunt accepta. itē quę in ventre & articulis. ad hæc his qbus offi caries impēdet. præterea quę suuntur, & quę exedunt, & herpetibus, & reliquis q̄ vlcera diuturna reddunt. et quęcūq; deligāda sunt per aluū purganda sunt. in oi et vlcere cui erysipelas supuenit, purgari oportet corpus, qua parte vlceri maxime cōducit: seu per supna seu per inferna cōueniat. igit cum morbus magnus tribus modis euadat. potissime aut vulnus inquit Gal. seu ob mēbri lesi nobilitatē vt cum in pectore capite ventreq; acceptū est: seu ob prauā loci cōditionē, vt in cubito genu capitibusq; musculoꝝ: seu ob magnitudinē affectus, vt cū sutura vel ligatura indiget in his oibus purgatione corpus indiget. Quod aut per purgationem non intelligat lenitionem, sed validā humorum deiectionē apparet, cuiuscūq; qui citra affectū Hippoc. requirat consuetudinē ac verba. nā neq; mediocribus purgare solebat nec leuibus. in erysipelate etiā optime purgari debere corpus docet.

cap. 27.

quarta primū
trac. 3. ca. 5.

cap. 6.

Quod in pectoris morbis conantur medicamenta expurgantia exhibere. Cap. 94.

NONAGESIMVS QVARTVS abusus est cū in pectoris morbis mām expurgare conantur. adeo mala quædā illis et fortuna aut genius quidā

DE MALO

cap. 7. Infestus exagitat: cū vbi debent nō agunt: vbi nō conue-
cap. 17. nit agere conātur. dictū est aut de hoc in primo contra
 dicentiū medicoꝝ, dum de agarici virtute tractaremus.
 illud solū nunc nos decet adijcere Galenū in. 7. de cōpo-
 sitione medicamentoꝝ nullum tale scripsisse sed omnia
 eiusmodi medicamenta ad tria traducit genera: lenia,
 acria & media. verū quisq; forsan nec immerito dubita-
 bit, quonā pacto catapotia ad sanguinis reiectionē gra-
 tia exēpli ex charixeno cōferre poterunt, si nihil eousq;
 descendit. rñdeo vim illoꝝ, nā nunc eccligmata præter
 mitto, per venas deferri in pulmonē. dico aut ramos ve-
 næ arterialis quæ sanguinē defert ex corde, ac arteriæ ve-
 nalis. ergo si in asperā vitium incidat, parum necessario
 hæc prodesse manifestū est. rursus q; ex pulmone in cor
 vnus tantū est aditus, ex corde in pulmonē geminus, li-
 cet longe facilius medicamēta ad pulmonem trāsferre,
 quam in cor ex pulmone mām delinquentē. at vero vbi
 ē traducta sit, necessariū est vt in sinistrū cordis ventri-
 culū penetret p̄ illius substantiā, q; caua nō excipitur: at
 in medicamētis nō necessarium est vt hoc fiat: sed venæ
 arteriali via lata patet. accedit qđ vbi ē pus penetraue-
 rit in renes desectitur per magnā arteriam, nō ad iecur.
 his quatuor causis medicamēti vis per iecur ad pulmo-
 nem facilius accedit, quā ex pulmone ad iecur sanies.
 quibus quinta addatur, hīc opus esse sola virtute, illic
 autem etiam substantia ipsa quæ expurganda est.